
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
nº 12.197.100/0001-39, localizada na Avenida Generalíssimo Deodoro, nº 
320 - Umarizal, Belém (PA), CEP nº 66.055-240.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionali-
zação das Ações Administrativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 (Material de Consumo) e 339039 (Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).
FONTE: 01501000061 e 02501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/509241.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 947390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/648017; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula: 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e área Metropolitana
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO:  Marituba - Pa
PERÍODO: 07/06/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 947386
PORTARIA Nº 113/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/648083; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula: 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e área Metropolitana
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO:  Santo Antônio do Tauá - Pa
PERÍODO: 15/06/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 947364

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/652095, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período
Concessivo

ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE 57215372/6 Coord. de Controle Interno 2022/2023 06/06/2023 à 
25/06/2023

II - DESIGNAR a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, matrícula: 
5962860/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para respon-
der pela Coordenação de Controle Interno, no período de 06/06/2023 à 
25/06/2023, durante o afastamento da titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 947306

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 014/2023 - PAE n° 2023/563387
REF: Inexigibilidade de licitação nº 06/2023
CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO, ESTUDOS, PESQUI-
SA E GESTÃO LTDA – INEPEG, CNPJ sob o nº 49.064.222/0001-67
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 1.1. O presente Contrato tem como 
objeto a prestação de serviços educacionais no Curso de Extensão Módulo 
II em Elaboração, Análise e Plano de Trabalho de Projetos, obedecendo às 
normas gerais de educação e de acordo com a proposta educacional da 
CONTRATADA sendo de inteira responsabilidade desta o planejamento de 

ensino, a fixação de carga horária, designação de professores, orientação 
didático-pedagógica e disciplinar, além de outras que se tornarem neces-
sárias; 1.2. O curso será ministrado na Cidade de Brasília, nos dias 29, 30 
e 31 de Maio, 01 e 02 de junho, das 08h 30min às 12h e das 14h às 18h. 
Carga horaria de 48 horas
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, QUANTIDADE E FORMA DE PAGA-
MENTO: 2.1. O valor total para prestação de serviço técnico profissional 
especializado da empresa, é de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos 
reais), sendo o valor unitário de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos)
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
72201.23.128.1508.8887 Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008887c
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 4.1. O prazo de vigência 
do presente contrato iniciar-se-á no dia 29/05/2023 à 02/06/2023.
Assinatura: 29/05/2023
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 947723

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 58/2023 -  05 DE JUNHO DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Belém/
Tucuruí/Belém com o objetivo de participar da agenda do governador na en-
trega de cartas de créditos, através do NGPM CREDCIDADÃO nesse município.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8008078 Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva Diretor Geral  26 a 27/05/2023 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 947270

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0657/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/639023, de 02/06/2023, 
e Memorando nº 182/2023, de 02/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as Portarias nº 0943/2020, de 28/12/2020, publicada no 
DOE nº 34.450, de 04/01/2021, referente à Designação de Fiscal do Con-
vênio 002/2020, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

002/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM Conclusão do Hospital Materno Infantil de Santarém/PA.

III – DESIGNAR o MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula 
nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947647


